
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 63 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) RELATIVO ALLA SEZIONE 
STRATEGICA 2018 –2022 ED ALLA SEZIONE OPERATIVA 2020 – 2022. 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre nella Sala Consiliare posta al 
1° piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 18:00 nei modi e colle formalità 
stabilite dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 
 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco X 
     2.       COMINA Aldo  X 
     3.       BORI Giuseppe  X 
     4.       BRESSI Vilma  X 
     5.       CORDASCO Cristina Lucia  X 
     6.       FERRARO Rocco  X 
     7.       GASTALDI Bartolomeo  X 
     8.       GIOFFREDA Tommaso  X 
     9.       GIORGIS Claudia  X 
   10.       LOPREIATO Roberto  X 
   11.       MARIANO Serena  X 
   12.       MOGNA Maurizio  X 
   13.       PORTERA Antonello   X 
   14.       PORTOLESE Pasquale  X 
   15.       RACCA Marco  X 
   16.       RIMBICI Antonino  X 
   17.       RUBIOLO Piergiorgio  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
CAMERA Edilio, LOVERA Michele, TESIO Paolo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  COMINA Aldo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

                                                 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) RELATIVO ALLA SEZIONE 
STRATEGICA 2018 –2022 ED ALLA SEZIONE OPERATIVA 2020 – 2022.  

 
Su relazione dell’Assessore Michele Lovera. 
 
Premesso che: 
 

• con D.Lgs. 118/2011 sono state introdotte le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

• l’art.  170 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico Enti Locali) prevede tra gli strumenti di 
programmazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP, il quale 
si compone di una sezione strategica ed una sezione operativa; 

 

• Il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011) prevede che: 
 

- Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative.  

- Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- ai sensi di legge, tale documento ha quindi carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’ente; 

 

- l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di riferimento 
(nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 
finanziarie, strumentali e umane a disposizione; 

 

- Il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione e sostituisce la relazione previsionale e programmatica; 

 
Dato atto che con deliberazione n. 28 del 29.07.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022; 
  
Dato atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 
sono presentati contestualmente entro il 15 novembre (termine non perentorio), unitamente alla 
relazione dell’organo di revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente;  
 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 la quale precisa: 

 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 
sono verificate entrambe le seguenti condizioni:  

 il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio;  

 non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;  
 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 
118/2011;  

 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 
revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente;  

                                                 



 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 
In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;  

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 06.12.2019 con la quale è stata 
disposta la presentazione al Consiglio Comunale della Nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2018 – 2022 ed alla sezione 
operativa 2020-2022; 

 
Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, 
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2020-2022 e dei relativi allegati.  
 
Richiamati: 
 

• il D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare l’articolo 42; 

• il D.Lgs.n.118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale  ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 

 
1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo alla 

sezione strategica 2018-2022 e alla sezione operativa 2020–2022 deliberato dalla Giunta 
Comunale con provvedimento n.170 del 06.12.2019, allegato alla presente deliberazione della 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilancio. 
 
Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti 
consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

                                                 



PRESIDENTE: dà la parola all’assessore Lovera Michele 
 
LOVERA Michele: il Dup è il programma dell’amministrazione diverso dal programma prima 
approvato che riguardava le opere che vengono effettuate in base ai soldi certi. Sul Dup invece si 
vola più alto le previsioni sono molto superiori. Si augura che i consiglieri lo abbiano letto se ci 
sono domande gli assessori di competenza saranno in grado di rispondere. Il dup è una parte 
integrante del bilancio che dopo si approfondirà. 
 

ESCE FERRARO Rocco (16-1)= 15 
 
PRESIDENTE: dà la parola alla consigliera Giorgis Claudia 
 
GIORGIS Claudia: era presente la sera del 19 e quindi ha seguito tutte le parti presentate dai vari 
assessori. Chiede dei 10.000 euro stanziati per le attività di vincinato e favorire i negozi che stanno 
chiudendo. Ritiene che 10.000 euro siano pochissimi vista la situazione del commercio nel centro 
dove molti a fine anno chiuderanno. 
 
LOVERA Michele: i 10.000 sono stati stanziati per creare un nuovo capitolo di bilancio che prima 
non esisteva. La legge prevede che i comuni fino a 20.000 abitanti possono dare dei contributi per 
negozi di vicinanza. Per i comuni sopra i 20.000 abitanti la normativa è molto meno chiara.  Il 
comune intende dare un segnale serio sul problema. L’unico modo era di aprire un capitolo che 
non esisteva valorizzarlo con un importo e capire quello che la legge permette. Ad esempio alcuni 
negozi con i soldi del comune non devono fare concorrenza sleale ad altri negozi senza contributo. 
Lo scopo era di iniziare a ragionare sul problema parlarne con le associazioni, i legali e capire 
cosa hanno fatto altri comuni. Se non sarà possibile dare un contributo ai negozi di vicinato si 
studierà qualche altra cosa che sia perfettamente legale e non faccia concorrenza sleale. Per il 
centro ha una visione sua non della giunta e vorrebbe che si creino dei negozi che vendono 
prodotti della nostra tradizione a chilometri zero. Evitare di avere migliaia di negozi di street food in 
centro. Se si prendono decisioni il capitolo potrà essere alimentato. Riconosce che 10.000 euro 
sono pochi ma prima non c’era nemmeno il capitolo. 
 
PRESIDENTE: dà la parola alla consigliera Giorgis Claudia 
 
GIORGIS Claudia: prende atto del segnale. Ma è da tanto tempo che le associazioni chiedono un 
segnale da parte del comune. Che ci siano tutte le restrizioni va bene però bisogna vedere un 
discorso di più ampio respiro. Per dare forza al centro ed alle attività commerciali che aiutano a 
mantenere vivo il centro e dare un senso di protezione. Ci vorrebbero delle politiche che aiutano in 
tal senso. E’ un primo passo e va bene ma 10000 euro sono un granellino e auspica che piano 
piano cresca. 
 

ENTRA FERRARO Rocco (15+1)= 16 
 
LOVERA Michele: ricorda che ci sono anche gli artigiani come i parrucchieri ed estetiste. Con loro 
si sta discutendo di una bozza di regolamento che sia più aggiornato alla realtà attuale. Non esiste 
solo l’interlocutore del commercio ma anche altre attività produttive che hanno la loro dignità. Ci 
sono anche i calzolai. Poi ricorda che è necessario coinvolgere tutti gli assessori poiché è inutile 
presentarsi ad un’associazione di categoria senza le competenze giuste. E’ molto complesso deve 
essere creato un gruppo interdisciplinare all’interno dell’amministrazione ed identificare dei 
funzionari in grado dare supporto in quanto gli assessori non possono fare tutto.  
 
 

Nessun altro avendo chiesto la parola. 
 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 

                                                 



 
 Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento 
proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
n° 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  

Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 16 
Votanti:  16  
Voti favorevoli: 11 (AMBROGGIO Giulio, COMINA Aldo, BRESSI Vilma, CORDASCO 
Cristina Lucia, FERRARO Rocco, GASTALDI Bartolomeo, LOPREIATO Roberto, MARIANO 
Serena, MOGNA Maurizio, PORTOLESE Pasquale, RIMBICI Antonino) 
Voti contrari:  =  
Voti astenuti:  5          (RUBIOLO Piergiorgio, BORI Giuseppe, GIORGIS Claudia, 
GIOFFREDA Tommaso, RACCA Marco)  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo alla 
sezione strategica 2018-2022 e alla sezione operativa 2020–2022 deliberato dalla Giunta 
Comunale con provvedimento n.170 del 06.12.2019, allegato alla presente deliberazione 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilancio. 
 
 Successivamente, con voti favorevoli 11 (AMBROGGIO Giulio, COMINA Aldo, BRESSI 
Vilma, CORDASCO Cristina Lucia, FERRARO Rocco, GASTALDI Bartolomeo, LOPREIATO 
Roberto, MARIANO Serena, MOGNA Maurizio, PORTOLESE Pasquale, RIMBICI Antonino) voti 
astenuti 5 (GIOFFREDA Tommaso, RACCA Marco, RUBIOLO Piergiorgio, BORI Giuseppe, 
GIORGIS Claudia) espressi in forma palese, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti 
consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 

                                                 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 COMINA Aldo 

 
(Firmato Digitalmente) 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 

                                                 


